
Nº 1, segunda-feira, 4 de janeiro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II. DESIGNAR o professor GISCARD FRANCIMEIRE
CINTRA VELOSO, matrícula SIAPE nº 2576624, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de
Controle e Automação - Campus Itajubá, pelo período de 04/01/2016
a 03/01/2018. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 1.931, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 708/2015 - PRPPG, de 09/12/2015, resolve:

DESIGNAR o professor GUILHERME SOUSA BASTOS,
matrícula SIAPE nº 2372188, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Computação, pelo pe-
ríodo de 04/01/2016 a 03/01/2018. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 1.932, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor,
conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no DOU de 20/05/2015, e
de acordo com o que consta do Processo nº 23088.019769/2015-79, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor FRANCISMAR LUIZ PIE-
DADE, matrícula SIAPE nº 394834, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração (Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16) do Quadro Permanente desta Universidade, com pro-
vento integral do citado cargo.

Em consequência, declaro vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305897.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.359, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de Alex Mendonça de
Carvalho, como Professor Substituto na área de Agricultura Geral, no De-
partamento de Agricultura, nos termos do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, com início
em 1/1/2016 a 31/3/2016, não podendo exceder a 24 meses do início, res-
salvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.400, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a
solicitação contida no memorando eletrônico nº 122/2015 - DCS, de
17/12/2015, resolve:

Rescindir, a partir de 28/12/2015, o Contrato de Trabalho de
Mirian de Lourdes Oliveira e Silva, Professora Substituta, Matrícula
SIAPE nº 1890793, lotada no Departamento de Ciências do Solo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 6.096, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar NÍVIA
SUDÁRIA ANTUNES DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 113859,
matrícula SIAPE nº 0323595, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 15, lotada no Centro Pedagógico, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 2.527, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve:

Nomear AYRTON PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em
Administração, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria
da Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-3, ficando
exonerada do referido cargo, a pedido, IZAURA CRISTINA NUNES
PEREIRA, Professora do Magistério Superior.

ANSELMO ALENCAR COLARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 14.819 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora MARCIA REGINA WELLNER - 120715, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, no regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gra-
tificada de Diretora da Unidade de Emissão de Portarias e Controle
de Funções, FG-01, do Departamento de Administração de Pessoal,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

No- 14.820 - Exonerar, a partir de 01 de janeiro de 2016, a servidora
LUCIANE GENOVEVA BRUM - 200622, da função gratificada de
Chefe da Unidade de Programação Orçamentária, FG-03, da Pró-
Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças.

No- 14.821 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor FABIO SANDRO PFAFFENZELLER - 204594,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Unidade de Programação Orçamentária, FG-
03, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, auto-
rizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Por-
taria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 14.853 - Exonerar, a partir de 01 de janeiro de 2016, o servidor
MARCIO WENZEL LUIZ - 95052, da função gratificada de Se-
cretário Administrativo do Centro de Computação Eletrônica, FG-04,
da Pró-Reitoria de Administração.

No- 14.854 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor MAURO HIROTO SUZUKI - 148822, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Secretário Administrativo do Centro de Computação
Eletrônica, FG-04, da Pró-Reitoria de Administração, autorizada pela
Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Inter-
ministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 14.877, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Por-
taria, a servidora PRISCILLA DIDIMO CALADO DA SILVA -
201522, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Diretora da Divisão de Normatização, FG - 01,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 1.109, de 04 de setembro de 2008, pu-
blicada no DOU de 05.09.2008.

LARYSSA MARTINS BORN

Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME RAFAEL SOA-
RES, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Eletrônica para as Artes, com lotação no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta no processo nº 23007.015543/2015-51, na vaga de código nº
0926861.

Nomear, em caráter efetivo, JOÃO ALBERTO LIMA SAN-
CHES, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado(a) através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Iluminação Cênica, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.015507/2015-98, na vaga de código nº 0926863.

Nomear, em caráter efetivo, MARCELO ALVES BRAZIL,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado(a)
através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de 03/12/2015,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, As-
sistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Regência, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no pro-
cesso nº 23007.015531/2015-27, na vaga de código nº 0926865.

Nomear, em caráter efetivo, MARIANA TERRA MOREI-
RA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Iluminação Cênica, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.015507/2015-98, na vaga de código nº 0926862.

Nomear, em caráter efetivo, RODRIGO HERINGER COS-
TA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Percussão, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no pro-
cesso nº 23007.015506/2015-43, na vaga de código nº 0926864.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 960, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, inciso I da
Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir 04 de janeiro de 2016, ANDREIA DA
SILVA MAGATON, Prof. Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2742043, da função de Chefe do Núcleo de Iniciação Científica, do(a)
PPGCI, código FG-0001, desta Universidade.

WAGNER TAVARES DA SILVA

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35 da Lei
8.112/90, resolve:

No- 984 - Dispensar, a partir 04 de janeiro de 2016, NILSON AN-
TONIO FERREIRA ROSEIRA, Prof. Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1717024, da função de Coordenador do Colegiado de
Educação do Campo, do(a) CETENS, código FG-0001, desta Uni-
versidade.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da
Lei 8.112/90, resolve:

No- 985 - Art. 1º - Designar, KLAYTON SANTANA PORTO, Prof.
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2183687, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Educação
do Campo, do(a) CETENS, código FG 0001, desta Universidade, para
o biênio 2016-2017.

Art. 2º - Designar, SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA,
Prof. Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1332587, para exercer
a função de Vice-Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Edu-
cação do Campo, do(a) CETENS, desta Universidade, para o biênio
2016 - 2017.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 1.046, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 9º,
inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012 e
o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n° 03/2015, de
25/03/2015, publicado no DOU de 26/03/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA DE PAULA DI-
NIZ, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Figurino e Indumentária, com lotação no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta no processo nº 23007.015517/2015-23, na vaga de código nº
0926866.

Nomear, em caráter efetivo, FÁBIO LEÃO FIGUEIREDO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado(a)
através da Portaria nº 800/2015, publicada no DOU de 30/09/2015,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Musicologia,
com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.013527/2015-24, na vaga de código nº 0926860.

Kássio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-04T05:17:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




